EPISTOLA II.

THEONIO¹ VIRO SUBLIMI THEODORICUS REX.

Redarguit illum negligentiam circa purpuram, quam singulis annis ad aulam regium mittere solebat, et originem ac modum conficiendæ purpuræ describit.

Comitis Stephani insinuatione comperimus, sacre vestis operam [ms. *Remig.*, superiora], quam nos volumus necessaria festinatione compleri, disrupto magis labore pendere: cui cursum [ed., usum] subtrahendo solemnem, abominandam potius inferre cognosceris tarditatem. Credimus enim aliquem provenisse neglectum, ut aut crines illi lactei, carneo [Juretus, forte aheneo] poculo bis terque satiati, pulcherrima minus ebrietate rubuerint aut lanæ non hauserint adorandi [ms. *Aud.*, adornandi] muricis pretiosissimam qualitatem^b. Quapropter si perscrutator Hydruntini maris infusa [alii, intusa, vel intrusa] conchyliis solemniter condidisset apto tempore, acervus ille Neptunius, generator florentis semper purpuræ^c, ornator solii, aquarum copia resolutus imbrem aulicum flammæo liquore laxaret. Color nimio lepore vernans, obscuritas rubens, nigredo san-

^a Baronius existimat hos legatos fuisse Faustum D et Ireneum. Vide tom. VI Annal., ann. Chr. 495, pag. 477.

^b Continetur hic purpuræ principalis et muricis descriptio et usus. Quæ de re vide Plin. lib. ix, cap. 35. Virgil. lib. iv Eclog. et iv Æneid. PETRUS BROSSUS J. C.

^c Florentissimæ unica dictione, ut Lucretius lib. 1, pag. 52, *semper florentis Homeri*.

^d Hujus rei meminit Achilles Statius lib. ii de Amor. Leuc. et Cedreus, et Pollucis Onomastic. lib. 1. Blatta est vermis lucifuga, quia lucem videre non potest, unde per noctem ambulat, a colore nuncupata, quæ comprehensa manum tingit; unde et blatteum dicimus, et inde blatta vestis est talis coloris. Hæc ex ms. Rhemensi.

^e Tyrus urbs fuit Phœnices olim celeberrima, una ex iis quæ Tripolim efficiunt; olim insula, sed Alexan-

A guinea regnantem discernit, dominum conspicuum facit; et præstat humano generi ne de aspectu principis possit errari. Mirum est substantiam illam morte confectam, cruorem de se post spatia tam longi temporis exsudare, qui solet vivis corporibus vulnere sauciatis vix effluere. Nam cum sex pene mensibus marinæ deliciae a vitali fuerint vigore separatae, sagacibus naribus nesciunt esse gravissimæ; scilicet ne sanguis ille nobilis aliquid spiraret horro- ris. Hic cum infecta semel substantia perseverat, et nescit ante subtrahi, quam vestis possit absumi. Quod si conchyliorum qualitas non mutatur, si torcularis illius una vindemia est, culpa nimirum artificis erit, cui se copia nulla subtrahit. In illis autem rubicundis fontibus cum albensis comas serici doctus moderator intinxerit, habere debet corporis purissimam castitatem, quia talium rerum secreta refugere dicuntur immunda. Hæc si omnia constiterint si in nulla parte prætermissa videatur esse solemnitas, miramur tua te pericula nunime cogitasse, dum sacrilegus sit reatus negligentiam [alii, dum sacrilegu sit reatus negligentem] in tali veste peccare. Quid enim agunt tot artifices, tot nautarum catervæ, tot familiæ rusticorum? Tu quoque comitiva subvectus tantis jubes, tanta te istius nominis presumptione defendis, ut cum regale opus crederis agere, in multis videaris tanquam tuis civibus imperare. Hoc ergo remissio tua negligit, quod te et in provincia subvexerat, et ad conspectum principis honorabilem venire faciebat. Quod si te facultatis tuæ adhuc cura non deserit, si salutis propriæ tangit affectus, intra illum diem imminente tibi harum portitore, cum blatta^d, quam nostro cubiculo dare annis singulis consuevisti, venire festina: quia jam non compulsorem ad te mittimus, sed ultorem, si aliqua credideris ludificatione tardandum. Verum talis tantaque res, quam facili legitur inventa compendio? Cum fame canis avida in Tyrio^e littore projecta conchyliis impressis mandibulis contudisset, illa naturaliter humorem sanguineum defluentia, ora ejus mirabili colore tinxerunt. Et ut est mos hominibus, occasiones repentinas ad artes ducere, talia exempla meditantes, fecerunt principibus decus nobile^f de re quæ substantiam noscitur habere mediocre. Eoa Tyros est Hydrunt^g Italica, aulicum profecto vestiarium, non antiqua

dri operibus continenti conjuncta. Tyrus, inquit Plinius (*Lib. v Nat. Hist., cap. 19*), quondam insula præalto mari septingentis passibus divisa, nunc vero Alexandri etiam oppugnantis operibus continens, olim partu clara, urbibus genitus Lepti, Utica, et illa Romani imperii semula, terrarum orbis avida Carthagine, etiam Gadibus extra orbem conditis. Nunc omnis ejus nobilitas conchylio atque et purpura constat: et hoc est quod auctor declarat Brossus.

^f In hanc rem vide Arnobium lib. ii, pag. 517; et Marium Victor. in Genes. lib. ii, pag. 30.

^g Hydrunt, quæ civitas est in Italia, apud quam conchyliis reperuntur, sicut et apud Tyrum. Hæc ms. S. Rem. Vide Ammianum Marcellin. lib. xiv, pag. 24.

^h Alii, *Theodonio viro senatori*, alii, *Theodonio comiti vestis*; alii, *Theoni*.

custodens, sed jugiter novella transmittens. Vide ergo, si quis te patiatur minus implere, quod nos tam necessarie cognoscis expetere.

EPISTOLA III.

CASSIODORO VIRO ILLUSTRI ATQUE PATRICIO THEODORICUS REX.

Summis laudibus illum extollit, et illi confert patricianus apicem, cum jam fuisset rector Lucania et Bruttiorum, ac praefecturam praetorianam gessisset.

Quamvis proprio fruatur honore, quod est natura invidabile, nec desint probatae conscientiae fascies, cum generat [*Gr. Cujus, gerat*] animo dignitates (omnia siquidem bona suis sunt juncta cum fructibus, nec credi potest virtus quae sequestratur a premio), tamen iudicii nostri culmen excelsum est: quoniam qui a nobis provehitur, praecipuus et plenus meritis [*ms. . praecipuus plenus meritis*] aestimatur. Nam si aequabilis credendus est, quem justus elegerit; si temperantia praeditus, quem moderatus ascivit, omnium praefecto capax potest esse meritorum, qui iudicem cunctarum meruit habere virtutum. Quid enim majus queritur ^a, quam ibi invenisse laudum testimonia, ubi gratificatio non potest esse suspecta? Regnantis quippe sententia iudicium de solis actibus sumit, nec blandiri dignatur animus domini [*ed. Niv. et Gamon., domeni*] potestate munitus. Repeiantur certe quae te nostris sensibus infuderunt: ut tui laboris fructum capias, cum nostris animis singula saeviter inhaerisse cognoscas. In ipso quippe imperii nostri devotus exordio, cum adhuc fluctuantibus rebus provinciarum corda vagarentur, et negligi rudem [*Niv. ., nomen*] dominum novitas ipsa pateretur, Siculorum suspicantium mentes ab obstinatione praecipiti deviasti, culpam removens illis, nobis necessitatem subtrahens ultionis. Egit salubris persuasio, quod vehemens poterat emendare districtio. Lucratu es damna provinciae, quae meruit sub devotione nescire: ubi sub procinctu Marci civilia jura custodiens, publica privataque commoda inavarus arbiter aestimabas; et proprio censu neglecto, sine invidia lucri, morum divitias retulisti: excludens vel querelis auditum [*ed. Accursy, aditum*], vel derogationibus locum; et unde vix solet reportari patientiae silentium, voces tibi militaverunt laudantium. Novimus enim, testante Tullio (*In Bruto*), Siculorum notitiam, quam sit facilis ad querelas, ut solita consuetudine possint iudices etiam de suspicionibus accusare. Sed non eo praeconiorum sine contenti, Bruttiorum et Lucaniae tibi dedimus mores regendos, ne bonam quod peregrina provincia meruisset, genitalis soli fortuna nesciret. At tu consuetudinem devotionis impendens, eo nos obligasti munere, quo tibi putamus omnia reddidisse: inde amplificando [*ed. . applicando*] debitum, unde credi poterat absolutum. Egisti per cuncta iudicem totius erroris expertem,